99.999.0999.0E72.0001, Reserva para Compensação de Projetos de Lei e de 

Renúncia de Receitas sujeitos à Deliberação de Órgão Colegiado Permanente do 

Poder Legislativo, Durante o Exame de Compatibilidade Orçamentário-Financeira” – 

Nacional, GND 9, modalidade de aplicação 90, no valor de R$ 12.000.000,00 (doze 

milhões de reais), constante da Lei Orçamentária nº 12.595, de 19 de janeiro de 

2012. 

Essas são as razões que justificam o Projeto de Lei em apreço e que 

se espera encontrem eco de beneplácito dos ilustres parlamentares. 

Sala das Sessões, em 4 de setembro de 2012.

[...]

interna e externa, em observância ao disposto no art. 5º, § 2º, da Lei Complementar nº 101, de 

4 de maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF, na forma detalhada nos Anexos a 

que se referem os incisos I e VIII do art. 10 desta Lei e assim distribuída:  

I - Orçamento Fiscal: R$ 959.179.909.733,00 (novecentos e cinquenta e nove 

bilhões, cento e setenta e nove milhões, novecentos e nove mil e setecentos e trinta e três 

reais), excluída a receita de que trata o inciso III deste artigo;  

II - Orçamento da Seguridade Social: R$ 535.793.002.103,00 (quinhentos e trinta 

e cinco bilhões, setecentos e noventa e três milhões, dois mil e cento e três reais); e  

III - Refinanciamento da dívida pública federal: R$ 655.485.955.671,00 

(seiscentos e cinquenta e cinco bilhões, quatrocentos e oitenta e cinco milhões, novecentos e 

cinquenta e cinco mil e seiscentos e setenta e um reais), constantes do Orçamento Fiscal. 

.......................................................................................................................................................

...................................................................................................................................